
ДЕПАРТАМЕНТ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ
КЕМЕРОВСКОИ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
«}2 » /-2 2019г. № 25/53"__

г. Кемерово

Об организации оказания медицинской помощи населениюКемеровской
области при заболевании, вызываемом вирусом иммунодефицитачеловека

(ВИЧ-инфекции)

В целях оптимизации оказания медицинской помощи больным ВИЧ-

инфекцией на территории Кемеровской области и в соответствии с приказом
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 08.11.2012 № 689н «Об

утверждении порядка оказания медицинской помощи взрослому населению при
заболевании, вызываемом вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить: \

1.1. регламент организации оказания медицинской помощи больным ВИЧ—

инфекцией на территории Кемеровской области согласно приложению № 1 к

настоящему приказу;
1.2. маршрутизацию больных ВИЧ—инфекцией на этапе оказания первичной

специализированной медико—санитарной помощи, согласно приложению № 2 к

настоящему приказу;
1.3. маршрутизацию больных ВИЧ-инфекцией на этапе оказания

специализированной (стационарной) помощи согласно приложению № 3 к

настоящему приказу; _

1.4. маршрутизацию доставки биологического материала для определения

иммунного статуса, вирусной нагрузки ВИЧ, нуклеиновых кислот вирусов
гепатита В и С и возбудителей оппортунистических инфекций молекулярно—
биологическими методами согласно приложению № 4 к настоящему приказу;

1.5. показания для госпитализации больных ВИЧ-инфекцией для оказания
специализированной медицинской помощи согласно приложению № 5 к

настоящему приказу;
2. Руководителям медицинских организаций государственной системы

здравоохранения Кемеровской области обеспечить надлежащее исполнение

настоящего приказа.
‘



2

3. Признать утратившими силу следующие приказы департамента охраны

здоровья населения Кемеровской области:
от 25.03.1999 № 61 «Об оказании медицинской помощи больным

наркоманией и вирусными гепатитами»;
от 01.11.2001 № 320 «Об оказании специализированной помощи больным

ВИЧ-инфекцией в Кемеровской области»;
от 15.12.2005 № 1004 «Об организации по обеспечению тест-системами для

диагностики ВИЧ-инфекции, лекарственными препаратами ВИЧ—

инфицированных»;
от 03.08.2006 № 396 «О порядке оказания лечебно-диагностической помощи

больным ВИЧ-инфекцией»;
от 17.01.2006 № 18 «О придании функций межтерриториальных центров

территориальным центрам «АНТИ-СПИД» области;
от 22.12.2008 № 1711 «Об организации оказания паллиативной помощи

больным ВИЧ—инфекциив Кемеровской области»;
от 04.06.2014 № 994 «Об организации медицинской помощи женщинам

фертильного возраста, беременным и женщинам после завершения беременности
любого срока и любой локализации, страдающих ВИЧ-инфекцией».

4. Директору ГАУЗ КО «Кемеровский областной медицинский
информационно—аналитический центр» (Иванов А.В.) разместить приказ на
официальном сайте департамента охраны здоровья населения Кемеровской
области.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
начальника департамента Зеленину Е.М.

‚фа-гмдёйдщш

5252909
\’ты

Е“ЧЁЫЁ?ЁЁ_ХЮ ’и— "
.

‘

\‚к
„« ”Ё

' %

% &;
\Ёддх, Малин М.В.

„? С
[' ."ох,.Из/

_ „..Начальник департамента „ \,!

: о5$№№`о: \. ЁЁ“ „№3131 ‚№5



Приложение№ 1

к приказу департамента
охраны здоровья населения
Кемеровской области
от /2, ;‘2. 2019 г.№ 25/5

Регламент организации оказания медицинской помощи больным
ВИЧ-инфекцией на территории Кемеровской области

1. Медицинская помощь больным ВИЧ-инфекцией оказывается в

соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации
от 08.11.2012 № 689н «Об утверЖДении порядка оказания медицинской помощи

взрослому населению при заболевании, вызываемом вирусом иммунодефицита
человека (ВИЧ-инфекции)», стандартами и клиническими рекомендациями
(протоколы лечения).

2. Медицинские организации государственной системы здравоохранения
Кемеровской области независимо от вида оказываемой медицинской помощи:

2.1. выявляют клинические и эпидемиологические показания к обследованию
на ВИЧ; .

2.2. проводят осВИДетельствование на ВИЧ с проведением до- И

послетестового консультирования (при наличии лицензии) или направляют на
обследование на ВИЧ в медицинские организации, оказывающие
специалИзированную медико-санитарную помощь больным ВИЧ-инфекцией
согласно маршрутизации в соответствии с приложением № 2 к настоящему
приказу. _

3. Первичную специализированную медико—санитарную помощь больным
ВИЧ-инфекцией оказывают клинико-диагностические кабинеты (далее - КДК) и

центры по профилактике и борьбе со СПИД согласно приложению № 2 к

настоящему приказу.
Специалисты КДК и центров по профилактике и борьбе со СПИД:
3.1. проводят осВИДетельствование на ВИЧ с проведением до- и

послетестового консультирования;
3.2. приглашают пациентов на первичный (не позднее двух недель с момента

получения первичного положительного результата по выявлению антител к ВИЧ

методом иммунного блотинга) и последующие (не реже 1 раза в квартал) приемы;
3.3. осуществляют диспансерное наблюдение больных ВИЧ-инфекцией,

детей, рожденных от ВИЧ—инфицированных матерей и контактных лиц;
`

3.4. проводят антиретровирусную терапию (далее АРВТ);
3.5. проводят контроль эффективности и безопасности АРВТ;
3.6. проводят перинатальную профилактику ВИЧ-инфекции от матери

ребенку, химиопрофилактику профессионального заражения, химиопрофилактику

вторичных заболеваний у больных ВИЧ—инфекцией, лечение побочных реакций и

нежелательных явлений от применения лекарственных средств, диагностику и

лечение хронических вирусных гепатитов В и С у больных ВИЧ—инфекцией;



4

3.7. выполняют рекомендации специалистов ГБУЗ КО «Кемеровский
областной центр по профилактике и борьбе со СГШД» по лечению и

диспансерному наблюдению больных ВИЧ-инфекцией;
3.8. оказывают методическую и консультативную помощь врачам всех

специальностей, членам семей и половым партнерам больных ВИЧ-инфекцией по

вопросам клиники, диагностики и профилактики ВИЧ-инфекции на территории
обслуживания согласно приложению№ 2 к настоящему приказу;

3.9. организуют работу курьеров по доставке из организационно-
методического отдела и лабораторий ГБУЗ КО «Кемеровский областной центр по

профилактике и борьбе со СГШД» результатов исследований, методических

писем и другой документации‚ разложенной в специальные ячейки по принципу

территории обслуживания согласно приложению № 2 к настоящему приказу;
3.10. направляют больных ВИЧ-инфекцией на стационарное лечение при

наличии медицинских показаний (приложение № 5 к настоящему приказу) и

согласно маршрутизации (приложение № 3 к настоящему приказу);
3.11. организуют забор анализов и доставку биологических образцов в

клинико-диагностическую и молекулярно—биологическую лаборатории для

определения иммунного статуса, вирусной нагрузки ВИЧ, вирусных гепатитов В

и С, а также возбудителей оппортунистических инфекций в соответствии с

приложением № 4 к настоящему приказу;
3.12. проводят эпидемиологическое расследование в очаге ВИЧ-инфекции;
3.13. оказывают методическую помощь медицинским работникам

образовательных организаций по вопросам осуществления профилактических и

диагностических мероприятий по ВИЧ—инфекции;
3.14. проводят анализ основных медико-статистических показателей

заболеваемости ВИЧ-инфекцией, а также инвалидности и смертности по причине
ВИЧ-инфекции на обслуживаемой территории;

3.15. организуют санитарно—просветительную работу по вопросам ВИЧ-

инфекции; `

3.16. ведут Федеральный регистр лиц, инфицированных ВИЧ, учетную и

отчетную документацию и предоставляют ее в ГБУЗ КО «Кемеровский областной

центр по профилактике и борьбе со СПИД» в установленные сроки;
3.17. участвуют в подготовке и проведении заседаний территориальных

санитарно-эпидемиологических комиссий по вопросам противодействия

ЭПИДемии ВИЧ-инфекции;
3.18. оказывают консультативную помощь по вопросам ВИЧ-инфекции в

стационарах ‚на территории обслуживания.
4. Специализированная медицинская помощь больным ВИЧ-инфекцией

осуществляется на специально выделенных койках в инфекционных
стационарах/отделениях согласно маршрутизации и показаниям для

госпитализации в соответствии с приложениями № 3 и № 5 к настоящему

приказу.
5. При выявлении у больного ВИЧ-инфекцией гематологических,

онкологических заболеваний или туберкулеза медицинская помощь

осуществляется в профильных медицинских организациях.



5

6. Паллиативная помощь больным ВИЧ—инфекцией оказывается при

выявлении различных форм злокачественных, морфологически подтвержденных,

новообразований; хроническом болевом синдроме; органной недостаточности в

стадии декомпенсации при невозможности достичь ремиссии заболевания или

стабилизации состояния пациента; хронических прогрессирующих заболеваниях

терапевтического профиля в терминальной стадии развития; при тяжелых

необратимых последствиях нарушения мозговОго кровообращения, травм,

нейроинфекций, дегенеративных заболеваниях нервной системы, различных форм

деменции с потребностью в симптоматическом лечении и обеспечении ухода:
6.1. в амбулаторных и стационарных условиях на общих основаниях по

территориальному принципу;
6.2. в хосписах, паллиативных койках в городских и районных больницах при

направлении на основании решения врачебной комиссии поликлиники по месту

прикрепления полиса обязательного медицинского страхования и заключения

врача-инфекциониста КДК или центра по профилактике и борьбе со СГШД.

7. ГБУЗ КО «Кемеровский областной центр по профилактике и борьбе со

СГШД» является организационно-методическим центром по вопросам оказания

медицинской помощи населению при заболевании, вызываемом вирусом

иммунодефицита человека, и выполняет следующие функции:
7.1. осуществляет подтверждение результатов скринингового исследования

в

референс-лаборатории (далее — заключительный этап) диагностики всех первично

положительных сывороток на ВИЧ, выявленных в лабораториях государственных

медицинских организаций;
7.2. в случаях выявления положительного результата на ВИЧ в иммунном

блоте в течение трех рабочих дней определяет эпидемиологический номер

пациента и осуществляет раскладку результатов в запечатанных конвертах в

ячейки медицинских организаций согласно приложения № 2 к настоящему

приказу;
* 7.3. контролирует ведение Федерального регистра лиц, инфицированных

ВИЧ;
7.4. осуществляет сбор данных и формирует отчеты по формам,

утвержденных Федеральной службой государственной статистики, запросам

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека, департамента охраны здоровья населения Кемеровской

области и других компетентных органов.
›



Приложение № 2
к приказу департамента
охраны здоровья населения
Кемеровской области
ОТ 7212. 2019г.№25`7/5

Маршрутизации больных ВИЧ-инфекцией на этапе первичной
специализированной медико-санитарной помощи

Территория обслуживания с
уЧетом транспортной

доступности

Контингенты МВДИЦИНСКЭЯ ОРГЗНИЗЗЦИЯ

Анжеро—Судженский дети ГБУЗ КО «Кемеровскшй областной центр по профилактике и

городской округ борьбе со СПИД»
взрослые Консультативно—диагностическийкабинет

ГАУЗ КО «Анжеро-Судженская городская больнтща»

Беловсктипй городской округ Дети ГБУЗ КО «Кемеровский областной центр по профилакттише И

борьбе со СПИД»
взрослые Беловский филиал ГБУЗ «Кемеровский областной центр по

профилактике и борьбе со СПИД»

Березовский городской округ Дети ГБУЗ КО «Кемеровскшй областной центр по профилактшю и
борьбе со СПИД»

взрослые Консультативно-диагностический кабинет
ГБУЗ КО «Березовская городская больница»

Калтанский городской округ дети Новокузнецкий филиал ГБУЗ КО «Кемеровскшй областной

центр по профилактике и борьбе со СПИД»

взрослые Консультативно-диагностический кабинет
ГБУЗ КО «Осинниковская городская больница» в г.Калтан

Город Кемерово дети ГБУЗ КО «Кемеровский областной центр по профилактике и

взрослые борьбе со СПИД»

Киселевский городской округ Дети ГБУЗ КО «Кемеровский областной центр по профилакттише и
борьбе со СПИД»

взрослые Киселевский филиал ГБУЗ КО «Кемеровский областной центр
по профилактике и борьбе со СГШД»

Краснобродский городской дети ГБУЗ КО «Кемеровскшй областной центр по профилактике и

округ
' борьбе со СПИД»
взрослые Консультативно-диагностический кабинет

ГБУЗ КО «Краснобродская городская больш/ща»

Ленинск-Кузнецкий городской дети ГБУЗ КО «Кемеровскшй областной центр по профилактике и

округ борьбе со СПИД»
взрослые Ленинск—Кузнецкий филиал ГБУЗ КО «Кемеровсктитй областной

центр по профилактике и борьбе со СГШД»

Междуреченский городской Дети Центр по профилактгше и борьбе со СПИД и инфекционными

округ заболеваниями ГБУЗ КО «Междуреченская городская
больш/ща»

взрослые Центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными
заболеваьшями ГБУЗ КО «Междуреченская городская
больница» .

‘

Мысковский городской округ дети ГБУЗ КО «Кемеровский областной центр по профилактике и

борьбе со СТП/Щ»

взрослые Центр по профилактике и борьбе со СГШД и инфекционныМи
заболеваьшямиГБУЗ КО «Мысковская городская больница»

Новокузнецкий городской дети Новокузнецкий филиал ГБУЗ КО «Кемеровский областной

ОКРУГ взрослые центр по профилактике и борьбе со СГШД»

Осинншювский городской дети Новокузнецкий филиал ГБУЗ КО «Кемеровский областной

округ центр по профилакттише и борьбе со СПИД»

взрослые Консультативно-диагностический кабштет ГБУЗ КО
«Осинниковская городская больш/ща» в городе Осинники

Полысаевский городской округ дети ГБУЗ КО «Кемеровскшй областной центр по профилактике и
борьбе со СГШД»



7

взрослые Консультативнодиагностический кабинет ГАУЗ КО
«Областной клиническшй центр охраны здоровья шахтеров» в

г.Полысаево

Прокопьевский гор0дской дети ГБУЗ КО «Кемеровскшй областной центр по профилактике И

округ борьбе со СГШД»,

взрослые Центр по профилактике И борьбе со СПИД и инфекционными
заболеваниями ГАУЗ КО «Прокопьевская городская больница
№ 1»

Тайтинский городсКойокруг дети ГБУЗ КО «Кемеровскшй областной центр по профилактике И

борьбе со СПИД»
взрослые Консультативно-диагностический кабинет

ГБУЗ КО «Яшкштскаярайонная больница»

Юргинский городской округ Дети ГБУЗ КО «Кемеровский областной центр по профилактике И

борьбе со СГШД»

взрослые Консультативно-диагностический кабинет
' ГБУЗ КО «Юргинская городская больница»

Беловский муницштальный дети ГБУЗ КО «Кемеровскшй областной центр по профилактике И

район борьбе со СПИД»
взрослые Консультативно-диагностический кабинет

ГБУЗ КО «Беловская районная больница»

Гурьевский муниципальный дети ГБУЗ КО «Кемеровский областной центр по профилактике И

район борьбе со СПИД»
взрослые Консультативно-диагностический кабинет

ГБУЗ КО «Гурьевская районная больница»

Ижморский муниципальный дети ГБУЗ КО «Кемеровский областной центр по профилактике И

район борьбе со СПИД»
взрослые Консультативно-диагностический кабинет

ГБУЗ КО «Ижморская районная болььшца»

Кемеровский мунвщипальный дети ГБУЗ КО «Кемеровскшй областной центр по профилактвше И

район борьбе со СГШД»

взрослые Консультативно-диагностический кабинет
ГБУЗ КО «Кемеровская райоъшая больнтща»

Крагшвинский мунтищипальный дети ГБУЗ КО «Кемеровскшй областной центр по профилактике И

район борьбе со СТП/ХД»

взрослые Консультативно-Диагностическийкабинет
ГБУЗ КО «Крапивинская районная больница»

Ленинск-Кузнецкий Дети ГБУЗ КО «Кемеровскшй областной центр по профилактике И

мунтищипальный район борьбе со СШ/1Д»

взрослые Консультативно-диагностический кабинет
ГБУЗ КО «Леншяск—Кузнецкая районная больш/ща»

Март/шнекий мунтищипальный дети ГБУЗ КО «Кемеровский областной центр по профилактике И

район борьбе со СПИД»
взрослые Консультативно-диагностический кабинет

ГБУЗ КО «Мариинская городская больница»

Новокузнецкий дети Новокузнецкий филиал ГБУЗ КО «Кемеровский областной

муницштальныйрайон центр по профилактвшеи борьбе со СГШД»

взрослые Консультативно-диагностический кабинет
ГАУЗ КО «Новокузнецкая городская клиническая больница
№1»

Прокопьевский дети ГБУЗ КО «Кемеровскшй областной центр по профилактике И

мунштипальныйрайон борьбе со СПИД»
взрослые Консультативно—диагностическийкабинет

ГБУЗ КО «Прокопьевская райоьшаябольница»

Промышленовскшй дети ГБУЗ КО «Кемеровскшй областной центр по профилактвше и

мунципальный район борьбе со СПИД»
взрослые Консультативно-диагностический кабинет

ГБУЗ КО «Промышленовская районная больница»

Таштагольский дети Новокузнецкий филиал ГБУЗ КО «Кемеровскшй областной

муництшальный район центр по профилактике И борьбе со СГШД»

взрослые Консультативно-диагностический кабинет
ГБУЗ КО «Таштагольская районная больница»

Топкшяский мунвщипальный дети ГБУЗ КО «Кемеровский областной центр по профилактике И

район борьбе со СПИД»



8

взрослые Консультативно-диагностический кабинет
ГБУЗ КО «Тонкинская районная больница»

Тисульский муниципальный дети ГБУЗ КО «Кемеровский областной центр по профилактике

район борьбе со СПИД»
взрослые Консультативно-диагностический кабинет

ГБУЗ КО «Тисульская районная больница»

Тяжинский муниципальный дети ГБУЗ КО «Кемеровскшй областной центр по профилактике

район ‚

борьбе со СГШД»

взрослые Консультативно—диагностическийкабинет
ГБУЗ КО «Тяжинская районная больница»

Чебулинский мунтщипальный дети ГБУЗ КО «Кемеровскшй областной центр по профилактике

район борьбе со СГШД»

взрослые Консультативно-диагностический кабинет
ГБУЗ КО «Чебулинская районная больнтща»

Юргинский мунтищтишальный дети ГБУЗ КО «Кемеровский областной центр по профилактике

район борьбе со СГШД»

взрослые Консультативно—диатностическийкабинет

_

ГБУЗ КО «Юргинская районная больница»

Яйский муниципальный район дети ГБУЗ КО «Кемеровскшй областной центр по профилактике

борьбе со СПИД»
взрослые Консультативно-диагностический кабинет

ГБУЗ КО «Яйская районная больница»

Яшктшский муниципальный дети ГБУЗ КО «Кемеровский областной центр по профилактике

район борьбе со СГШД»

взрослые Консультативно-диагностический кабинет
ГБУЗ КО «Яшкштскаярайоъшая больница»



Приложение № 3

к приказу департамента
охраны здоровья населения
Кемеровской области
от 13 к /2‚ 2019 г. №ШЭ…

Маршрутйзация больных ВИЧ-инфекцией на этапе
специализированной (стационарной) медицинской помощи

Территория обслуживания с Континге Медицинская организация
учетом транспортной нты
доступности
Анжеро-Судженский городской дети ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная

округ больница», отделение № 1

взрослые ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная
больница», отделение № 4

Беловский гор0дской округ дети ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная
больница» отделеъше № 1

взрослые ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная
больница» отделение № 4

Березовский городской округ дети ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная
больница», отделение № 1

взрослые ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная
больница», отделение № 4

Калтанский городской округ дети ГАУЗ КО «Прокопъевская городская больъшца № 1», отделение

взрослые № 5

Город Кемерово дети ГАУЗ КО «КемероВская областная клиническая инфекционная
больница» отделение №1

взрослые ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная
больница», отделение № 4

Киселевский городской округ дети ГАУЗ КО «Прокопьевская городская больница № 1», отделение

взрослые № 5

Краснобродский городской округ дети ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная
больница», отделение № 1

взрослые ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная
больница», отделение № 4

Ленинск-Кузнецкий городской дети ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная

округ больнтша», отделение № 1

взрослые ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная
больница», отделение № 4

Междуреченский городской дети ГАУЗ КО «Проконьевская городская больница № 1», отделение

округ взрослые
№5

Мысковскшйгородской округ дети ГАУЗ КО «Прокопьевская городская больница № 1», отделение

взрослые №5

Новокузнецкий городской округ дети ГБУЗ КО «Прокоггьевская городская больница № 1», отделение
№ 5

взрослые ГБУЗ КО «Новокузнецкая городская клиническая больш/ща №29»

инфекционное отделение
ГБУЗ КО «Новокузнецкая клиническая инфекционная больница»

Осинниковский городской округ дети ГАУЗ КО «Прокопьевская городская больница № 1», отделение

взрослые № 5

Полысаевский городской округ дети ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная
больница», отделение № 1

взрослые ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная
больнтша», отделение № 4

Прокопьевский городской округ дети ГАУЗ КО «Прокопьевская городская больница № 1», отделение

взрослые № 5

Тайгинский городской округ дети ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная



10

больнтища», отделение № 1

взрослые ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная
больнтща», отделение № 4

«Юргшчскийгородской округ» дети ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная
больница», отделение № 1

взрослые ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная
больница», отделение № 4

Беловский муниципальный район Дети ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная

—
больница», отделение № 1

взрослые ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная
больница», отделение № 4

Гурьевский муниципальный дети ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная

район больница», отделение № 1

взрослые ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная
больница», отделение № 4

Ижморский муниципальный дети ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная

район больница»‚ отделение № 1

взрослые ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная
больница», отделение № 4

Кемеровский муниципальный дети ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная

район больница», отделение № 1

взрослые ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная

_

больнща»,отделение № 4

Крагшвинский муниципальный дети ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная

район больш/Ща», отделение № 1

взрослые ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная
больнтща», отделение № 4

Ленинск-Кузнецкий дети ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная

муниципальный район больнща»,отделение № 1

взрослые ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная
больш/ща» отделение № 4

Мариинский муниципальный дети ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная

район больнтща», отделение № 1

взрослые ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная
большща», отделение № 4

Новокузнецкий муниципальный дети ГАУЗ КО «Прокопьевская городская больница № 1», отделение

район взрослые № 5

Прокопьевский муниципальный дети ГАУЗ КО «Прокопьевская городская больница № 1», отделение

район взрослые №5
^

Промышленовский дети ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная

мунципальный район больница», отделение № 1

взрослые ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная
больш/ща», отделение № 4

Таштагольский муниципальный дети ГАУЗ КО «Прокопьевская городская болььшца № 1», отделение

район взрослые №5

Топкинский муниципальный дети ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная

район больнтща», отделение № 1

взрослые ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная
больнща,» отделение № 4

Тисульскшй муниципальный дети ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная

район больница», отделение № 1

взрослые ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная
больнща»,отделение № 4

Тяжинский муниципальный дети ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная

район больнтша», отделение № 1

взрослые ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная
больница», отделение № 4

Чебулинский муниципальный дети ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная

район больница», отделение № 1

взрослые ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная
больница», отделение № 4

Юргинский муниципальный дети ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная

район больница» отделение № 1



11

взрослые ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная

‚

больница», отделение № 4

Яйский муницгшальный район дети ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная
больница», отделение № 1

взрослые ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная
больнтша», отделение № 4»

Яшкинский муниципальный дети ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная

район больница», отделение № 1»

взрослые ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая инфекционная
больница», отделение № 4»



12

Приложение№ 4
к приказу департамента
охраны здоровья населения
Кемеровской области
от [*А 12. . 2019 г.№ 25/5

Мар'шрутизациидоставки биологическогоматериала для определения
иммунного статуса, вирусной нагрузки ВИЧ, вирусов гепатита В и С и

выявления оппортунистических инфекций молекулярно-
биологическими методами

Территория Исследования
обслуживания с Иммунный статус ШЩР диагностика 1'ЩР диагностика

учетом ВИЧ-инфекции и оппортунистических
транспортной вирусов гепатита С инфекций
доступности
Анжеро- ГБУЗ КО «Кемеровский ГБУЗ КО ГБУЗ КО «Кемеровский

Судженский областной центр по «Кемеровскшй областной центр по

городской округ профилактике и борьбе со
СПИД»

областной центр по профилактшсе и борьбе
профилактике и борьбе со СГШД»
со СПИД»

Беловсктипй ГБУЗ КО «Кемеровский ГБУЗ КО ГБУЗ КО «Кемеровский

городской округ областной центр по «Кемеровскшй областной центр по

профилактике и борьбе со областной центр по профилактике и борьбе

СПИД» профилактике и борьбе со СПИД»
со СПИД»

Березовский ГБУЗ КО «Кемеровский ГБУЗ КО ГБУЗ КО «Кемеровский

городской округ областной центр по «Кемеровскшй областной центр по

профилактшсе и борьбе со областной центр по профилактгше и борьбе

СПИД» профилактгше и борьбе со СПИД»
со СГШД»

Калтанский Новокузнецкий филиал Новокузнецкий филиал Новокузнецкий филиал

городской округ ГБУЗ КО «Кемеровский ГБУЗ КО ГБУЗ КО «Кемеровский
областной центр по «Кемеровский областной центр по

профилактике и борьбе со областной центр по профилакттише и борьбе

СПИД» профилактшсе и борьбе со СПИД»
со СПИД»

Город Кемерово ГБУЗ КО «Кемеровский ГБУЗ КО ГБУЗ КО «Кемеровский
областной центр по «Кемеровский областной центр по

профилактике и борьбе со областной центр по профилактшсе и борьбе

СПИД» профилактике и борьбе со СШ/1Д»
со СПИД»

Киселевский «ГБУЗ КО «Прокопьевская ГБУЗ КО ГБУЗ КО «Кемеровский

городской округ городская больница№ 1»» «Прокопьевская областной центр по

городская больница профилакттише и борьбе
№1» со СПИД»

Ленштск— ГБУЗ КО «Кемеровский ГБУЗ КО ГБУЗ КО «Кемеровский

Кузнецкий областной центр по «Кемеровскшй областной центр по

городской округ профилакттише и борьбе со областной центр по профилактике и борьбе

СПИД» профилактике и борьбе со СГШД»
со СГШД»

Мариинский ГБУЗ КО «Кемеровский ГБУЗ КО ГБУЗ КО «Кемеровский

городской округ областной центр по «Кемеровский областной центр по

профилактике и борьбе со областной центр по профилактгше и борьбе

СПИД» профилактике и борьбе со СГШД»
со СТШД»

Междуреченский ГБУЗ КО «Кемеровский ГБУЗ КО ГБУ КО «Кемеровский

городской округ областной центр по «Кемеровский областной центр по

профилактике и борьбе со областной центр по профилактике и борьбе



13

СПИД» профилактике И борьбе со СПИД»
со СПИД»

Мысковский ГБУЗ КО «Кемеровский ГБУЗ КО ГБУЗ КО «Кемеровский

городской округ областной центр по «Кемеровсктпй областной центр по

профилактике и борьбе со областной центр по профилактике и борьбе
СПИД» профилактике и борьбе со СПИД»

,

со СГШД»

Новокузнецкий Новокузнецкий филиал Новокузнецкий филиал Новокузнецкий филиал

городской округ ГБУЗКО «Кемеровский ГБУЗ ‹ КО ГБУЗ КО «Кемеровский
областной центр по «Кемеровскшй областной центр по

профилактике и борьбе со областной центр по профилактике и борьбе
СПИД» профилактике и борьбе со СГШД»

со СШ/1Д»
Осиннгшовский Новокузнецкий филиал Новокузнецкий филиал Новокузнецкий филиал

городской округ ГБУЗКО «Кемеровский ГБУЗ КО ГБУЗ КО «Кемеровский
областной центр по «Кемеровскшй областной центр по
профилактике и борьбе со областной центр по профилактике и борьбе
СПИД» профилактике и борьбе со СПИД»

со СПИД»
Полысаевский ГБУЗ КО «Кемеровский ГБУЗ КО ГБУЗ КО «Кемеровский

городской округ областной центр по «Кемеровский областной центр по
профилактике и борьбе со
СПИД»

областной центр по
профилакттипсе и борьбе

профилактшсе и борьбе
со СПИД»

со СПИД»
Прокопьевскш‘іт «ГБУЗ КО «Прокопьевская ГБУЗ КО ГБУЗ КО «Кемеровский

городской округ городская больница№ 1»» «Прокопьевская областной центр по

городская болььп/тца профилактике и борьбе
№1» со СГШД»

Тайгинский ГБУЗ КО «Кемеровский ГБУЗ КО ГБУЗ КО «Кемеровский

городской округ областной центр по «Кемеровскшй областной центр по
профилактике и борьбе со областной центр по профилактт/ше и борьбе
СГШД» профилактике и борьбе со СГШД»

со СГШД»

Юргйнскт/пй ГБУЗ КО «Кемеровский ГБУЗ КО ГБУЗ КО «Кемеровский

городской округ областной ` центр по «Кемеровскшй областной центр по
профилактике и борьбе со областной центр по профилактике и борьбе
СГШД» профилактике и борьбе со СГШД»

со СПИД»
Беловскшй’т ГБУЗ КО «Кемеровский ГБУЗ КО ГБУЗ КО «Кемеровский

мунгщипальный областной центр по «Кемеровский областной центр по

район профилактике и “борьбе со областной центр по профилактике и борьбе
СПИД» профилактгше И борьбе со СГШД»

со СПИД»
Гурьевский ГБУЗ КО «Кемеровский ГБУЗ КО ГБУЗ КО «Кемеровский

мунрщштальный областной центр по «Кемеровский областной центр по

район профилакттише и борьбе со областной центр по профилактике И борьбе
СПИД» профилакттише и борьбе со СГШД»

со СШ/іД»

Ижморский ГБУЗ КО «Кемеровский ГБУЗ КО ГБУЗ КО «Кемеровский

муниципальный областной центр по «Кемеровский областной центр по

район профилактике и борьбе со областной центр по профилактике и борьбе
СПИД» профилактике и борьбе со СПИД»

со СПИД»
Кемеровский ГБУЗ КО «Кемеровский ГБУЗ КО ГБУЗ КО «Кемеровский

муниципальный областной центр по «Кемеровсктипй областной центр по

район профилактике и борьбе со областной центр по профилактике и борьбе
СПИД» профилактике и борьбе со СПИД»

со СГШД»

Крапивинский ГБУЗ КО «Кемеровский ГБУЗ
_

КО ГБУЗ КО «Кемеровский

мунгщипальный областной центр по «Кемеровскшй областной центр по

район профилакттше и борьбе со областной центр по профилакттише и борьбе
СПИД» профилакттише и борьбе

со СГШД»
со СПИД»



14

Ленштск- ГБУЗ КО «Кемеровский ГБУЗ КО ГБУЗ КО «Кемеровский

Кузнецкий областной центр по «Кемеровский областной центр по

мунгщипальный профилактике и борьбе со областной центр по профилактике и борьбе

район СПИД» профилактике и борьбе со СПИД»
со СПИД»

Мариинский ГБУЗ КО «Кемеровский ГБУЗ КО ГБУЗ КО «Кемеровский

муницштальный областной центр по «Кемеровский областной центр по

район профилактике и борьбе со областной центр по профилактике и борьбе

СПИД» профилактике и борьбе со СГШД»
со СПИД»

Новокузнецкий Новокузнецкий филиал Новокузнецкий филиал Новокузнецкий филиал

мунгщипальный ГБУЗКО «Кемеровский ГБУЗКО «Кемеровский ГБУЗ КО «Кемеровский

район областной центр по областной центр по областной центр по

профилактике и борьбе со профилакттише и борьбе профилактике и борьбе

СПИД» со СГШД» со СТП/Щ»

Прокопьевскшй «ГБУЗ КО «Прокопьевская ГБУЗ КО ГБУЗ КО «Кемеровский

мунгщипальный городская больница № 1»» «Прокопьевская областной центр по

район городская больница профилактгше и борьбе

_

№1» со СГШД»

Промышленовский ГБУЗ КО «Кемеровский ГБУЗ КО ГБУЗ КО «Кемеровский

мунципальный областной центр по «Кемеровский областной центр по

район профилактике и борьбе со областной центр по профилактике и борьбе

СПИД» профилактшсе и борьбе со СГШД»
со СПИД»

Таштагольский ГБУЗ КО «Кемеровский ГБУЗ КО ГБУЗ КО «Кемеровский

мунгщштальный областной центр по «Кемеровский областной центр по

район профилактике и борьбе со областной центр по профилактике и борьбе

СПИД» профилактике и борьбе со СГШД»
со СГШД»

Топкинский ГБУЗ КО «Кемеровский ГБУЗ КО ГБУЗ КО «Кемеровский

муниципальный областной центр по «Кемеровскшй областной центр по

район профилакттше и борьбе со областной центр по профилакттише и борьбе

СПИД» профилактршеи борьбе со СПИД»
со СГШД»

Тисульскшй ГБУЗ КО «Кемеровский ГБУЗ КО ГБУЗ КО «Кемеровский

муниципальный областной центр по «Кемеровский областной центр по

район профилактшсе и борьбе со областной центр по профилактике и борьбе

СПИД» профилактршеи борьбе со СГШД»
со СПИД»

Тяжинский ГБУЗ КО «Кемеровский ГБУЗ КО ГБУЗ КО «Кемеровский

муниципальный областной центр по «Кемеровский областной центр по

район профилактгше и борьбе со областной центр по профилактшсе и борьбе

СГШД» профилактике и борьбе со С1ШД»
со СГШД»

Чебулинский ГБУЗ КО «Кемеровский ГБУЗ КО ГБУЗ КО «Кемеровский

муницштальньтй областной центр по «Кемеровский областной центр по

район профилактрше и борьбе со областной центр по профилактике и борьбе

СТШД» профилактике и борьбе со СПИД»

‚

со СПИД»

Юргинский ГБУЗ КО «Кемеровский ГБУЗ КО ГБУЗ КО «Кемеровский

муницгшальный областной центр по «Кемеровский областной центр по

район профилакттише и борьбе со областной центр по профилактике и борьбе

СГШД» профилактике и борьбе со СГШД»
'

‚

со СПИД»
Яйский ГБУЗ КО «Кемеровский ГБУЗ КО ГБУЗ КО «Кемеровский

мунгщштальный областной центр по «Кемеровскшй областной центр по

район профилактике и борьбе со областной центр по профилактшсе и борьбе

СПИД» профилактике и борьбе со СПИД»
со СПИД»

Яшкинскшй ГБУЗ КО «Кемеровский ГБУЗ КО ГБУЗ КО «Кемеровский

мунгщштальный областной центр по «Кемеровскшй областной центр по

район профилактрше и борьбе со областной центр по профилактшсе и борьбе

СПИД» профилактике и борьбе
со СГШД»

со СТШД»



15

Приложение№ 5
к приказу департамента
охраны здоровья населения
Кемеровской области
от [а и“; 2019 г. № 2—97;

Показания для госпитализации больных ВИЧ-инфекцией для оказания
специализированной помощи

Отделения/койки специализированной помощи предназначены для лечения
оппортунистических заболеваний и коррекции побочных эффектов
высокоактивной антиретровирусной терапии.

Оппортунистическими заболеваниями, с которыми больные ВИЧ—инфекцией
подлежат госпитализации в ОТДеления специализированной помощи, являются:

1.1 бактериальные инфекции (множественные или возвратные) у ребенка в
возрасте до 13 лет;

1.2 кандидоз пищевода;
1.3 кандидоз трахеи, бронхов или легких;
1.4 кокцидиомикоз (диссеминированный или внелегочНый);
1.5 внелегочный криптококкоз;
1.6 криптоспоридиоз кишечника с диареей> 1 месяца;
1.7 цитомегаловирусная инфекция (с поражением других органов, кроме

печени, селезенки, лимфатических узлов) у пациента в возрасте старше одного
месяца;

1.8 энцефалопатия, обусловленная действием ВИЧ (при исключении
других причин для развития энцефалопатии);

1.9 инфекция, обусловленная вирусом простого герпеса: хронические язвы,
сохраняющиеся более 1 мес., или бронхит, пневмония, эзофагит у пациента в
возрасте старше одного месяца;

3.10. гистоплазмоз диссеминированный или внелегочный;
3.11. изоспороз кишечника (с диареей длительностью более 1 мес.);
3.12. интерстициальная лимфоидная пневмония у ребенка в возрасте до

13 лет;
3.13. пневмоцистная пневмония; '

3.14. сальмонеллезные (нетифоидные) септицемии возвратные;
3.15. токсоплазмоз мозга у пациента в возрасте старше одного месяца;
3.16. синдром истощения, обусловленный ВИЧ.
Госпитализация в специализированные отделения/ койки осуществляется

после выявления оппортунистических инфекций с применением методов,
рекомендованных действующими стандартами оказания медицинской помощи,
клиническими рекомендациями, исключения туберкулеза и на основании
направления врача—инфекциониста/педиатра центров по профилактике и борьбе
со СПИД или КДК.

Перевод из других стационаров проводится после стабилизации состояния
пациента и консультации врача-инфекциониста.

'


